



## IL CDA DI ECOMEMBRANE S.P.A. APPROVA IL BILANCIO CONSOLIDATO E IL PROGETTO DI BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

*Il Valore della Produzione cresce del +9,2%, quasi interamente (92,8%) per effetto della crescita organica*

*Il Gruppo sta adeguando la propria struttura al fine di cogliere tutte le future opportunità di crescita, sia in Italia che all'estero*

*Management fortemente coinvolto nel posizionare Ecomembrane ai vertici internazionali del settore dello stoccaggio e contenimento dei gas*

*Proposta Dividendo ordinario di Euro 0,05 per azione*

### PRINCIPALI RISULTATI 2023

- **Valore della produzione:** Euro 15,6 milioni (+9,2% YoY)
- **EBITDA:** Euro 2 milioni (-36,6%\* YoY)  
*rispetto ai dati pro-formati 2022 per riflettere retroattivamente gli effetti contabili dell'operazione di scissione del ramo immobiliare*
- **Risultato d'Esercizio:** Euro 1,2 milioni (-33,2%\* YoY)  
*rispetto ai dati pro-formati 2022 per riflettere retroattivamente gli effetti contabili dell'operazione di scissione del ramo immobiliare*
- **Patrimonio Netto:** Euro 14,9 milioni
- **Posizione Finanziaria Netta:** positiva per Euro 5,8 milioni (Disponibilità Liquide pari a Euro 7,5 milioni e Debiti finanziari pari a Euro 1,7 milioni)

Gadesco Pieve Delmona (CR), 22 marzo 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di **Ecomembrane S.p.A.**, (ISIN IT0005543332), Società leader nella progettazione e realizzazione di sistemi di stoccaggio e di contenimento dei gas per la produzione di energia verde, quotata sul segmento EGM di Borsa Italiana S.p.A., rende noto di aver approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio al 31 dicembre 2023.

**Lorenzo Spedini, CEO di Ecomembrane, ha dichiarato:** *“Il 2023 è stato un anno cruciale per Ecomembrane con eventi che ne hanno radicalmente cambiato la dimensione, tra cui il processo di quotazione sul mercato Euronext Growth Milan, l'attività finalizzata a completare il nuovo stabilimento produttivo e quello per la lavorazione dell'acciaio, che sta già dando ottimi risultati in termini di efficientamento e ottimizzazione dei costi. La Società ha inoltre realizzato due operazioni di M&A e l'acquisizione della maggioranza di SBS SOLAR, che consentirà ad Ecomembrane di integrare la propria offerta nel settore delle energie rinnovabili. Tutte queste operazioni hanno richiesto un forte coinvolgimento del management e hanno positivamente inciso sul volume d'affari, che è cresciuto di circa il 9%, mentre i risultati operativi riflettono l'adeguamento dei costi di struttura*

*rispetto alle previsioni di crescita del volume d'affari dei prossimi anni. Il rafforzamento della struttura era necessario ed è finalizzato a consentire al Gruppo di cogliere a pieno tutte le opportunità di crescita attese, non solo con riferimento al settore del biometano ma anche alle altre linee di business relative allo stoccaggio della CO2 e dell'Idrogeno".*

## **PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICI FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2023**

Il **Valore della Produzione** è pari a **Euro 15.626 migliaia**, in aumento del **9,2%** rispetto al dato dello scorso esercizio e pari a Euro 14.310 migliaia. Tale crescita è per il 92,8% di natura organica poiché il contributo della Splash, inclusa nel perimetro di consolidamento solo a far data dal 2 ottobre scorso, è risibile per effetto della stagionalità del business delle piscine, le cui vendite sono estremamente ridotte nell'ultima parte dell'anno. I dati del 2023 e l'incremento del volume d'affari non beneficiano ancora delle forniture sugli impianti incentivati a seguito del Decreto Biometano, la cui prima graduatoria è stata pubblicata solo lo scorso luglio e che ha visto diversi operatori ritirarsi per poter partecipare alle prossime procedure competitive beneficiando di una tariffa più alta; anche con riferimento agli Stati Uniti si sono registrati ritardi nell'accesso agli incentivi connessi all'Inflation Reduction Act. Ciò nonostante, il valore della produzione è **incrementato** trainato dai risultati della capogruppo, in particolare sulle **coperture anti-odore**, sulle attività di **manutenzione e installazione** e sulle forniture per **lo stoccaggio della CO2**.

Il 55% delle vendite di periodo sono state realizzate in Italia, il 20% in USA, il 12% in UE ed il 13% nel resto del Mondo.

L'incidenza del costo delle materie prime e sussidiarie è pari al 42% dei "ricavi delle vendite e delle prestazioni", contro il 40,1% dello scorso esercizio, principalmente per effetto della maggiore incidenza sui ricavi delle coperture anti-odore che hanno una marginalità inferiore rispetto alle cupole e ai gasometri.

L'**EBITDA** è pari a Euro 2.041 migliaia, inferiore rispetto a Euro 3.222 migliaia (Pro-forma) dello scorso esercizio per effetto dell'**adeguamento dei costi di struttura, il cui rafforzamento in corso è finalizzato a consentire al Gruppo di cogliere a pieno tutte le opportunità di crescita attese nei prossimi esercizi**. I dati Pro-formati 2022 riflettono retroattivamente gli effetti contabili dell'operazione di scissione del ramo immobiliare.

I costi per servizi, pari a Euro 3.464 migliaia, includono tra gli altri: lavorazioni affidate a terze parti per il completamento delle installazioni, assicurazioni, costi energetici, costi per consulenze professionali, manutenzioni; i costi per il personale risultano pari a Euro 3.314 migliaia e riflettono le nuove assunzioni del periodo, in linea con il piano di **rafforzamento della struttura** previsto. In particolare, nel corso del 2023, sono state assunte 7 nuove risorse, tra le quali: n.1 CFO-Investor Relator, n.1 Responsabile Gestione Commesse e n.2 Ingegneri, dei quali un responsabile dell'attività di Service. Alla data del presente comunicato il personale è ulteriormente incrementato con l'assunzione di nuove risorse che hanno portato il totale della forza lavoro della capogruppo a 55 unità, a cui si aggiungono ulteriori 20 dipendenti acquisiti per il tramite della Splash e un nuovo responsabile commerciale US, evidenziando pertanto una **significativa e dinamica attività di**

**recruiting.**

Gli **ammortamenti materiali e immateriali** risultano pari complessivamente ad Euro 990 migliaia, contro Euro 471 migliaia (Pro-forma) dello scorso esercizio. La voce ammortamenti immateriali, in particolare, per il periodo oggetto di analisi è influenzata dalla **capitalizzazione dei costi relativi alla quotazione sul mercato EGM** e dall'ammortamento dei **costi di R&D**. Nel periodo sono inoltre entrati in ammortamento (materiale) due saldatrici semoventi acquistate per sostenere il processo di automazione della produzione.

Il **risultato finanziario** include la **plusvalenza** per la cessione delle quote di **Alvus/Favus** per Euro **562 migliaia**. Alla luce di quanto sopra descritto il **risultato di esercizio** dopo le imposte risulta pari a **Euro 1.175 migliaia**.

L'**indebitamento finanziario netto** presenta un saldo complessivo positivo di **Euro 5.776 migliaia** essendo le **Disponibilità Liquide**, pari a **Euro 7.476 migliaia**, superiori rispetto ai debiti verso banche che, a loro volta, si sono ridotti a Euro 1.550 migliaia, da Euro 2.510 migliaia al 31 dicembre 2022 Pro-Forma. La principale ragione della variazione dell'indebitamento finanziario netto rispetto ai dati al 31 dicembre 2022 è ascrivibile ai capitali raccolti in sede quotazione, al netto dei relativi costi.

Il **Patrimonio netto**, comprensivo del risultato di esercizio, risulta pari a **Euro 14.883 migliaia**, a fronte di un Patrimonio Netto Pro-Forma al 31 dicembre 2022 pari a Euro 2.757 migliaia. L'incremento, al netto del risultato di periodo, è sostanzialmente ascrivibile alla sottoscrizione dell'aumento di capitale in sede quotazione.

#### **PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICI FINANZIARI DI ECOMEMBRANE S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2023**

Il **Valore della Produzione** è pari a **Euro 13.132 migliaia in crescita dell'11%**, rispetto ai dati del 2022 pari a Euro 11.858 migliaia.

L'**EBITDA** è pari a **Euro 1.197 migliaia**, contro i dati del 2022 pari a **Euro 1.935 migliaia** (pro-formati). Così come già evidenziato per il consolidato, la diversa marginalità è da imputarsi ad un adeguamento dei costi di struttura necessari per far fronte alla **nuova dimensione** attesa per i **prossimi anni**.

Il **risultato di esercizio** dopo le imposte risulta pari a **Euro 1.175 migliaia**, in linea con quello dello scorso esercizio, anche per effetto della **plusvalenza** della cessione delle partecipazioni Alvus/Favus che ha contribuito per **Euro 562 migliaia**.

#### **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'UTILE DI ESERCIZIO**

Il Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023 di Ecomembrane registra un utile pari a Euro 1.175.370. Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli azionisti di destinare l'utile nel seguente modo:

- Euro 214.705,85 a distribuzione di dividendi;
- Euro 960.664,15 a riserva.

## DIVIDENDO

Il Consiglio di Amministrazione della Società ha deliberato di proporre alla convocanda Assemblea degli Azionisti, la distribuzione di un dividendo di euro 0,05 per ciascuna azione avente diritto (per complessivi massimi euro 214.705,85), con data di stacco della cedola in data 6 giugno 2024, data di legittimazione al pagamento (record date) il 7 giugno 2024 e data per il pagamento del dividendo l'8 giugno 2024.

## PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENTUTI NEL CORSO DEL 2023

Nell'ottica di una riorganizzazione societaria e nella logica di una diversa modalità di gestione del patrimonio aziendale, con atto notarile del 29 marzo 2023 e relativa iscrizione al Registro delle Imprese di Cremona in data 31 marzo 2023, è avvenuta una **scissione parziale** e proporzionale con la quale gli **elementi patrimoniali** relativi all'intera componente immobiliare della Società sono stati trasferiti alla beneficiaria di nuova costituzione Mondo Verde S.r.l.. Tenendo presente che il patrimonio netto contabile della Ecomembrane ammontava, in riferimento alla data del 31 dicembre 2022, a complessivi Euro 3,4 milioni, alla Società Beneficiaria sono stati trasferiti per scissione elementi patrimoniali per un valore netto contabile pari ad Euro 1,6 milioni.

Il 2023 ha rappresentato un anno di svolta per Ecomembrane poiché, a seguito della delibera assembleare dello scorso 5 aprile, la Società ha visto la **trasformazione** dalla sua precedente forma di Società a Responsabilità Limitata a quella di **Società per Azioni**, con conseguente adozione di nuovo testo di statuto sociale, nuova denominazione e adeguamento del capitale sociale con aumento di capitale gratuito mediante utilizzo di riserve disponibili.

Sempre in data 5 aprile 2023, l'Assemblea ha approvato il progetto di ammissione alle negoziazioni delle azioni della Società su Euronext Growth Milan, approvando altresì un nuovo testo di statuto sociale con efficacia dall'ammissione alle negoziazioni. In data 26 aprile 2023 la Società ha ricevuto da Borsa Italiana il provvedimento di **ammissione alle negoziazioni delle azioni ordinarie sull'Euronext Growth Milan** con l'inizio delle negoziazioni avvenuto in data 28 aprile 2023. L'operazione ha avuto ad oggetto 1.758.800 azioni ordinarie, di cui 1.294.117 azioni ordinarie rivenienti da aumento di capitale, 235.294 azioni ordinarie poste in vendita da Lorenzo Spedini e 229.389 azioni ordinarie oggetto dell'opzione di over allotment, per un **controvalore complessivo pari a circa Euro 15 milioni**.

In data 16 maggio 2023, la Società ha comunicato che - essendosi conclusa positivamente la fase d'Esame - l'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi (U.I.B.M.) di Roma ha notificato la concessione del **brevetto** denominato: *"Gasometro Pneumatico a membrane per lo stoccaggio di idrogeno gassoso a bassa pressione"*. Grazie a tale brevetto, Ecomembrane potrà realizzare sistemi in grado di stoccare l'**idrogeno a bassa pressione** prodotto da fonti rinnovabili, riducendo notevolmente i costi di gestione dell'idrogeno stesso. Il gasometro realizzato grazie al nuovo brevetto, infatti, abatterà i consumi energetici per lo stoccaggio rendendo più economico e fruibile l'idrogeno come fonte di trasformazione di energia verde. Inoltre, il brevetto prevede una serie di soluzioni tecniche che innalzano il livello di sicurezza nello stoccaggio dell'idrogeno stesso.

In data 27 giugno 2023, la Società ha reso noto di aver ricevuto un **ordine per la fornitura** di componentistica per la realizzazione di un **gasometro destinato allo stoccaggio di CO2** per un

importo pari a Euro 1,6 milioni, con *delivery date* prevista entro l'anno in corso. Il committente è un'innovativa azienda italiana che ha sviluppato una pionieristica tecnologia che utilizza la CO<sub>2</sub>, immagazzinata nel gasometro, per ottenere energia pulita nelle ore in cui l'energia solare non risulta disponibile. Il sistema utilizza l'anidride carbonica stoccata nel gasometro come fluido per stoccare energia utilizzando dei salti di pressione.

In data 9 agosto 2023, la Società ha reso noto di aver sottoscritto con **VORN Bioenergy GmbH**, società di diritto tedesco, che sviluppa, costruisce e gestisce progetti di biometano e con sede legale in Regensburg, assieme ad altri venditori, un contratto preliminare di **compravendita** avente ad oggetto: le quote possedute da Ecomembrane nel capitale sociale di **Alvus S.r.l** e **Favus S.r.l.**, pari in entrambi i casi al 18,9466% dello stesso.

Alvus, congiuntamente con la società collegata Favus, è una realtà attiva nel project development di impianti per la produzione di gas da fonti rinnovabili.

Le partecipazioni in **Alvus** e **Favus** risultavano iscritte nel bilancio della Società per un importo complessivamente pari a Euro 203 migliaia e la cessione delle proprie quote, ad un prezzo pari a circa Euro 765 migliaia, ha consentito di realizzare una **plusvalenza di Euro 562 migliaia**. L'operazione è stata finalizzata, alle medesime condizioni, in data 12 ottobre 2023.

In data 21 settembre 2023, la Società ha reso noto di aver sottoscritto con Little Rock Holdings Inc, per il tramite della propria controllata **Ecomembrane LLC**, un **accordo per l'acquisto del 100%** delle quote di Splash SuperPools Ltd, società statunitense con sede a Little Rock, Arkansas, operante nel settore del trattamento e produzione delle membrane in PVC per piscine ed impianti di biogas, per un corrispettivo pari a 2,3 milioni di USD. La medesima società era già partner di Ecomembrane LLC attraverso un contratto di service con il quale, a fronte di un corrispettivo mensile, forniva a quest'ultima le risorse e le facilities necessarie a garantirne l'operatività sul mercato statunitense.

L'acquisto di Splash, finanziato attraverso parte dei fondi raccolti in sede di IPO, ha consentito a Ecomembrane di **riorganizzare e consolidare** la propria presenza ed il proprio posizionamento sul **mercato statunitense, previsto in forte crescita**. L'operazione è stata finalizzata, alle medesime condizioni, in data 2 ottobre 2023.

### **PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL 2023**

Lo scorso 1 marzo il Consiglio di Amministrazione della Società ha approvato l'**acquisizione del 25%** della **SBS Solar S.r.l.**, ora controllata da Ecomembrane con una partecipazione complessiva del 55%, e la relativa contrattualistica.

L'operazione è stata perfezionata sempre in data 1 marzo 2024 con: (i) il contratto di acquisizione di quote dai soci venditori Luigi Spedini e Michele Bonetti di una quota sociale complessiva pari al 35% del capitale sociale, al corrispettivo pari al valore nominale delle quota medesima, per un totale di Euro 10,5 migliaia ("SPA"), (ii) il patto parasociale con i soci di minoranza per la corporate governance di SBS, (iii) il contratto di put&call sulle partecipazioni residue dei soci di minoranza di SBS, (iv) la lettera di incarico a Luigi Spedini per la carica di amministratore delegato di SBS, (v) la lettera di impegno dei soci minoritari Luigi Spedini e Michele Bonetti per il rimborso postergato e subordinato dei finanziamenti soci da loro concessi a SBS.

Il contratto di put&call ha ad oggetto il diritto dei soci di minoranza di vendere a Ecomembrane le

loro partecipazioni sociali in SBS a far tempo, alternativamente, dal terzo anno o dal quinto anno successivo alla data di sottoscrizione dello “SPA”, nonché il diritto di Ecomembrane di acquistare dai Soci di Minoranza, a far tempo dal 5° anno successivo alla data di sottoscrizione dello “SPA”, le partecipazioni da questi detenute in SBS. Il corrispettivo per l’esercizio di tali opzioni verrà determinato sulla base di una perizia demandata ad una primaria banca d’affari o società di consulenza indipendente e verrà corrisposto, a scelta di Ecomembrane, o per contanti o per concambio con azioni di Ecomembrane. Con specifico riferimento all’ipotesi di concambio, le azioni di Ecomembrane verranno valutate in base alla media del prezzo di Borsa degli ultimi 90 giorni precedenti l’esercizio delle opzioni.

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Ecomembrane prosegue il suo **percorso di consolidamento con l’obiettivo di rafforzare la propria posizione di mercato** e di **diventare uno dei principali leader internazionali nel settore dello stoccaggio e contenimento dei gas**. Nel corso del 2024 si prevede una crescita del volume d’affari in Italia, trainata dalle prossime gare afferenti al Decreto Biometano, e in UE e US dai fondi disponibili rispettivamente con il REPowerEU e l’Inflation Reduction Act; si attendono, inoltre, ulteriori sviluppi nei segmenti dello stoccaggio della CO2 e dell’Idrogeno.

Nell’ambito del **CCS (CarbonCapture&Storage)**, cioè il processo di cattura dell’anidride carbonica prodotta in lavorazioni industriali e il successivo stoccaggio sottoterra, utilizzata per evitare emissioni di gas serra in atmosfera da parte di settori produttivi dove queste emissioni sono difficilmente eliminabili (i cosiddetti “hard to abate”), ed in linea con l’evoluzione del contesto normativo europeo, anche diversi paesi membri dell’UE hanno definito una serie di strategie e strumenti per favorirne lo sviluppo, tra questi: la Danimarca, la Germania e i Paesi Bassi.

Con riferimento all’**idrogeno** si segnala una sostenuta evoluzione della tecnologia avvenuta nel recente periodo, di cui il management ha avuto prova durante le partecipazioni a fiere internazionali e attraverso colloqui con importanti player di settore.

Per far fronte alle attese di crescita, il Gruppo proseguirà la campagna di **nuove assunzioni**, in particolar modo nell’area tecnica e produttiva, in linea con quanto già avvenuto nel corso dell’esercizio 2023 e nei primi mesi del 2024, un periodo in cui il personale è cresciuto fino a raggiungere le 56 risorse, oltre i 20 dipendenti acquisiti per il tramite della Splash. Si segnala in particolare l’assunzione di due sales manager rispettivamente in US e Francia per rafforzare la presenza commerciale in tali mercati.

Proseguirà, inoltre, l’attività di investimento in **R&D di nuovi prodotti**, coerentemente con quanto storicamente fatto dalla Società nel corso degli ultimi anni, e la messa a regime del nuovo stabilimento produttivo di Vescovato e dell’officina meccanica, che si ritiene porteranno significativi efficientamenti al processo produttivo. Nel corso del 2024 entrerà, inoltre, nel perimetro di consolidamento la SBS Solar, azienda fondata nel 2021 in grado di sviluppare, progettare, realizzare impianti “chiavi in mano” in Solar Belt, che quindi godono di iter autorizzativi semplificati, e specializzata nel campo degli inseguitori mono-assiali industriali e agrivoltaici. Sebbene si tratti di una realtà giovane e di nuova concezione, la società fa leva sulla tecnologia e il track record ventennale dei soci fondatori, Luigi Spedini e Michele Bonetti, i quali hanno conferito alla società il know-how da loro maturato in precedenti esperienze, in Italia e all’estero, nella realizzazione e

gestione di impianti utility-scale di inseguitori monoassiali (sistemi così chiamati perché seguono il sole lungo un solo asse di rotazione orizzontale o verticale, potendo ruotare in direzione est-ovest o nord-sud, offrendo un notevole miglioramento delle prestazioni rispetto ai sistemi fissi). Questa acquisizione consentirà ad Ecomembrane di ampliare la propria offerta nell'ambito delle energie rinnovabili, con la possibilità di sfruttare in futuro possibili sinergie di tipo commerciale e distributivo.

\*\*\*\*

## **Convocazione assemblea e proposta acquisto azioni proprie**

### **CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti in prima convocazione il giorno 23 aprile 2024 e, occorrendo, in seconda convocazione il giorno 24 aprile 2024 agli orari e presso i luoghi che verranno comunicati nel relativo avviso di convocazione che sarà pubblicato secondo le modalità e i termini di legge e di Statuto. L'Avviso di Convocazione dell'Assemblea indicherà altresì le modalità di partecipazione all'adunanza assembleare.

### **PROPOSTA DI AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO E DISPOSIZIONE DI AZIONI PROPRIE**

Il Consiglio di Amministrazione, tenutosi in data odierna, ha deliberato di sottoporre all'approvazione dell'assemblea ordinaria degli Azionisti che si svolgerà il giorno 23 aprile 2024 e, occorrendo, in seconda convocazione il giorno 24 aprile 2024 la proposta di autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni ordinarie proprie, secondo le modalità e termini di seguito illustrati.

Motivazioni: (i) dotarsi di un portafoglio di azioni proprie da destinare a servizio di operazioni coerenti con le linee di sviluppo strategiche della Società in vista o nell'ambito di accordi con partner strategici, incluse, a titolo esemplificativo e non esaustivo, operazioni di alienazione e/o scambio, permuta, concambio, conferimento, cessione o altro atto che comprenda l'utilizzo delle azioni proprie per l'acquisizione o cessione di partecipazioni o pacchetti azionari oppure altre operazioni di finanza straordinaria; (ii) dotarsi di un portafoglio di azioni proprie da assegnare ai propri dipendenti o membri dell'organo amministrativo, nei termini e con le modalità che saranno eventualmente deliberati dai competenti organi sociali; e (iii) impiegare le azioni proprie per operazioni di sostegno della liquidità del mercato, così da facilitare gli scambi sui titoli stessi in momenti di scarsa liquidità sul mercato e favorire l'andamento regolare delle contrattazioni, in conformità con le disposizioni della Normativa sugli Abusi di Mercato e delle Prassi di Mercato Ammesse.

Numero massimo di azioni ordinarie acquistabili: l'acquisto di azioni ordinarie proprie potrà avvenire in una o più volte sino al 10% del capitale sociale della Società pro-tempore.

Periodo di validità dell'autorizzazione: l'autorizzazione all'acquisto di azioni ordinarie proprie avrà efficacia per 18 mesi dalla data in cui l'assemblea ne avrà deliberato l'autorizzazione; l'autorizzazione alla disposizione delle azioni ordinarie proprie è richiesta senza limiti temporali.

Corrispettivo minimo e massimo: il corrispettivo unitario per l'acquisto delle azioni sarà stabilito di volta in volta per ciascuna singola operazione, avuto riguardo alla modalità prescelta per

l'effettuazione dell'operazione e nel rispetto delle prescrizioni normative e regolamentari, nonché delle prassi di mercato ammesse pro tempore vigenti, ove applicabili. Gli acquisiti potranno essere effettuati ad un corrispettivo che non sia superiore al prezzo più elevato tra il prezzo dell'ultima operazione indipendente e il prezzo dell'offerta indipendente più elevata corrente nelle sedi di negoziazione dove viene effettuato l'acquisto, fermo restando che il corrispettivo unitario non potrà comunque essere inferiore nel minimo del 15% e superiore nel massimo del 15% rispetto al prezzo di riferimento che il titolo avrà registrato nella seduta di mercato del giorno precedente ogni singola operazione e, in ogni caso, nel rispetto dei limiti di prezzo indicati dalla normativa, anche regolamentare, pro tempore vigente. Il limite di corrispettivo in caso di acquisto non troverà applicazione qualora sul mercato si verificassero circostanze di carattere straordinario.

Gli atti di disposizione e/o utilizzo delle azioni proprie in portafoglio o acquistate in base all'autorizzazione qui proposta, saranno effettuati, senza alcun vincolo temporale, in una o più volte, nei modi ritenuti più opportuni nell'interesse della Società e comunque nel rispetto delle prescrizioni normative e regolamentari e delle prassi ammesse pro tempore vigenti, ove applicabili, con le modalità di seguito precisate: (i) ove le azioni proprie siano oggetto di vendita, scambio, permuta, conferimento o altro atto di disposizione, per (a) acquisizioni di partecipazioni e/o immobili e/o (b) la conclusione di accordi (anche commerciali) con partner strategici, e/o (c) la realizzazione di progetti industriali o operazioni di finanza straordinaria o al servizio di operazioni sul capitale o altre operazioni societarie e/o finanziarie e/o di finanziamento (ivi incluse emissioni di strumenti di debito convertibili in strumenti azionari), a un prezzo stabilito di volta in volta dal Consiglio di Amministrazione in relazione a criteri di opportunità, fermo restando che tale prezzo dovrà ottimizzare gli effetti economici sulla Società; (ii) nell'ambito di piani di incentivazione azionaria, con le modalità e i termini indicati nei regolamenti dei piani medesimi; e (iii) in tutti gli altri casi, secondo il prezzo di volta in volta determinato dal Consiglio di Amministrazione nel migliore interesse della Società.

Modalità di acquisto e disposizione: le operazioni di acquisto inizieranno e termineranno nei tempi stabiliti dal Consiglio di Amministrazione successivamente all'eventuale autorizzazione dell'Assemblea. In considerazione delle diverse finalità perseguibili mediante le operazioni sulle azioni proprie, l'autorizzazione sarà concessa per l'effettuazione degli acquisti secondo una qualsivoglia delle modalità consentite dalla normativa vigente, da individuarsi di volta in volta a discrezione del Consiglio di Amministrazione con la gradualità ritenuta opportuna nell'interesse della Società. Per quanto concerne le operazioni di disposizione delle azioni proprie acquistate ai sensi della presente delibera, l'autorizzazione consentirà l'adozione di qualunque modalità risulti opportuna in relazione alle finalità che saranno perseguite, ivi compresa la vendita fuori dai mercati o ai blocchi.

Per maggiori informazioni sulla proposta di autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie si rinvia alla relazione illustrativa sui punti all'ordine del giorno dell'assemblea del 23 aprile 2024 predisposta ai sensi di legge e che sarà pubblicata nei termini e secondo le modalità previste dalla disciplina di legge e regolamentare applicabile.



\*\*\*\*

## **PIANO STOCK GRANT 2024 -2026**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato, altresì, di sottoporre all'Assemblea dei soci l'approvazione di un piano di stock grant denominato "Piano di Stock Grant 2024 – 2026" da attuarsi mediante, a scelta del Consiglio, l'assegnazione gratuita di azioni Ecomembrane attinte dal portafoglio di azioni proprie, o, in sostituzione in tutto o in parte delle azioni, il pagamento di un importo in denaro pari al valore delle azioni, calcolato secondo le modalità previste dal regolamento del "Piano di Stock Grant 2024 – 2026".

Il "Piano di Stock Grant 2024 – 2026" è destinato (a) agli amministratori esecutivi della Società o delle società controllate (congiuntamente, il "Gruppo"), ossia l'Amministratore Delegato o il consigliere delegato ("Amministratori Esecutivi"); (b) ai dirigenti del Gruppo che hanno il potere e la responsabilità, direttamente o indirettamente, della pianificazione, della direzione e del controllo delle attività della Società e/o del Gruppo ("Dirigenti con Responsabilità Strategiche"); (c) ai prestatori di lavoro dipendenti della Società e di società controllate che occupano posizioni individuate per la crescita e la sostenibilità del business del Gruppo nel lungo termine ("Figure Manageriali del Gruppo"). La Società, attraverso l'adozione del "Piano di Stock Grant 2024 – 2026", intende promuovere e perseguire i seguenti obiettivi: (a) collegare la remunerazione delle risorse chiave all'effettiva creazione di nuovo (e diretto) valore per la Società nel medio periodo; (b) allineare gli interessi degli Amministratori Esecutivi, Dirigenti con Responsabilità Strategiche e Figure Manageriali del Gruppo destinatari del "Piano di Stock Grant 2024 – 2026" a quelli degli azionisti ed investitori; (c) introdurre politiche di retention e di attraction volte a fidelizzare le risorse chiave e ad incentivare la loro permanenza nella Società e/o nelle sue controllate.

## **ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

Il Consiglio di Amministrazione, al fine di ottemperare alle disposizioni di cui all'articolo 6-bis del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan ha altresì (i) individuato i criteri quantitativi e qualitativi da tenere in considerazione al fine di svolgere la valutazione annuale dei requisiti di indipendenza dei candidati alla carica di amministratore indipendente, i quali saranno validi sino alla scadenza del mandato in essere; e (ii) valutato in senso positivo l'indipendenza del consigliere indipendente in carica.

### **DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE**

La documentazione oggetto del presente comunicato sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste nei termini del Regolamento Emittenti EGM, nonché sul sito internet della Società <https://www.ecomembrane.com> nella sezione Investors/bilanci-e-relazioni-periodiche/.

**ALLEGATI A SEGUIRE:**

- CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO
- STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA
- CONTO ECONOMICO ECOMEMBRANE SPA RICLASSIFICATO
- STATO PATRIMONIALE ECOMEMBRANE SPA RICLASSIFICATO
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA ECOMEMBRANE SPA

**Informazioni su Ecomembrane**

**Ecomembrane S.p.A.**, con sede a Gadesco Pieve Delmona (Cremona) e a North Little Rock (Arkansas, USA), a partire dal 2000 opera nel settore delle energie rinnovabili e dei biogas ed è guidata dal Fondatore e CEO Lorenzo Spedini. Ecomembrane si definisce tra i padri fondatori dei gasometri a membrane dell'era moderna ed è specializzata nella produzione di gasometri, cupole gasometriche per digestori anaerobici, coperture anti-emissioni realizzate con membrane in tessuto spalmate PVC e di ogni componente dei prodotti necessari per la combustione del biogas e la produzione di energia elettrica. Con all'attivo 10 brevetti nel settore, la Società progetta, produce, commercializza e installa componenti per impianti di produzione biogas e biometano e sistemi per lo stoccaggio di gas quali biogas, metano, CO<sub>2</sub>, idrogeno. Attualmente, il Gruppo si avvale di oltre 70 dipendenti ed è presente a livello commerciale in tutti i continenti e in 40 Paesi, con uffici e unità produttive in Italia e Usa. Sono più di 1.200 i prodotti installati e testati in tutto il mondo, dal Minnesota (Stati Uniti) alla Corea del Sud, dall'Italia, alla Turchia e alla Malesia. La rete commerciale è seguita direttamente da personale di Ecomembrane per il mercato italiano e americano, mentre per il resto del mondo si avvale di una estesa rete di distributori.

**Contatti:****Ecomembrane S.p.A.**

Sede operativa

Via Pari Opportunità, 9

Gadesco Pieve Dalmona – Cremona

Tel. +39 0372 463599

[info@ecomembrane.com](mailto:info@ecomembrane.com)**Euronext Growth Advisor**

Equita SIM S.p.A.

Marcello Daverio

Tel: +39 02 62041

[m.daverio@equita.eu](mailto:m.daverio@equita.eu)**Ufficio Stampa**

Spriano Communication&amp;Partners

Matteo Russo +39 3479834881 [mrusso@sprianocommunication.com](mailto:mrusso@sprianocommunication.com)Fiorella Girardo +39 3488577766 [fgirardo@sprianocommunication.com](mailto:fgirardo@sprianocommunication.com)Cristina Tronconi +39 3460477901 [ctronconi@sprianocommunication.com](mailto:ctronconi@sprianocommunication.com)

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

<b>Conto Economico (Dati in Euro/000)</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>% (*)</b>	<b>31.12.2022 Pro-forma</b>	<b>% (*)</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>% (*)</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.314	100,0%	14.227	100,0%	14.227	100,0%
Variazione delle rim. di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(232)	-1,5%	(441)	-3,1%	(441)	-3,1%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	410	2,7%	457	3,2%	457	3,2%
Altri ricavi e proventi	134	0,9%	67	0,5%	67	0,5%
<b>Valore della produzione</b>	<b>15.626</b>	<b>102,0%</b>	<b>14.310</b>	<b>100,6%</b>	<b>14.310</b>	<b>100,6%</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(6.435)	-42,0%	(5.700)	-40,1%	(5.700)	-40,1%
Costi per servizi	(3.464)	-22,6%	(2.833)	-19,9%	(2.833)	-19,9%
Costi per godimento di beni di terzi	(814)	-5,3%	(502)	-3,5%	(370)	-2,6%
Variazione delle rim. di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	735	4,8%	904	6,4%	904	6,4%
Costi per il personale	(3.314)	-21,6%	(2.804)	-19,7%	(2.804)	-19,7%
Oneri diversi di gestione	(294)	-1,9%	(154)	-1,1%	(165)	-1,2%
<b>EBITDA **</b>	<b>2.041</b>	<b>13,3%</b>	<b>3.222</b>	<b>22,6%</b>	<b>3.342</b>	<b>23,5%</b>
Ammortamento imm. immateriali	(684)	-4,5%	(258)	-1,8%	(258)	-1,8%
Ammortamento imm. materiali	(306)	-2,0%	(213)	-1,5%	(242)	-1,7%
Accantonamento per rischi	(58)	-0,4%	(147)	-1,0%	(147)	-1,0%
Svalutazione crediti	(5)	-0,0%	(74)	-0,5%	(74)	-0,5%
<b>EBIT ***</b>	<b>988</b>	<b>6,4%</b>	<b>2.529</b>	<b>17,8%</b>	<b>2.621</b>	<b>18,4%</b>
Risultato finanziario	551	3,6%	14	0,1%	(19)	-0,1%
<b>EBT</b>	<b>1.539</b>	<b>10,0%</b>	<b>2.543</b>	<b>17,9%</b>	<b>2.602</b>	<b>18,3%</b>
Imposte sul reddito	(364)	-2,4%	(785)	-5,5%	(785)	-5,5%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>1.175</b>	<b>7,7%</b>	<b>1.759</b>	<b>12,4%</b>	<b>1.817</b>	<b>12,8%</b>

(\*) Incidenza percentuale sui ricavi delle vendite e delle prestazioni

(\*\*) EBITDA indica il risultato della gestione operativa prima delle imposte sul reddito, dei proventi e oneri finanziari, degli ammortamenti delle immobilizzazioni, della svalutazione dei crediti e degli accantonamenti a fondi rischi e oneri. L'EBITDA non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili nazionali e pertanto non deve essere considerato come una misura alternativa per la valutazione dell'andamento dei risultati operativi del Gruppo. Poiché la composizione dell'EBITDA non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e quindi non risultare con essi comparabili.

(\*\*\*) EBIT indica il risultato prima delle imposte sul reddito e dei proventi e oneri finanziari. L'EBIT pertanto rappresenta il risultato della gestione operativa prima della remunerazione del capitale sia di terzi sia proprio. L'EBIT non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili nazionali e pertanto non deve essere considerato come una misura alternativa per la valutazione dell'andamento dei risultati operativi del Gruppo. Poiché la composizione dell'EBIT non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e quindi non risultare con essi comparabili.

Si segnala inoltre che, ai fini di una migliore comprensione e comparazione dei risultati con lo scorso esercizio, si riportano anche i dati pro-formati 2022 predisposti con l'obiettivo di rappresentare retroattivamente gli effetti contabili dell'operazione di scissione del ramo immobiliare

## STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Stato Patrimoniale (Dati in Euro/000)	31.12.2023	%	31.12.2022	%	31.12.2022	%
		(*)	Pro-forma	(*)		(*)
Immobilizzazioni Immateriali	3.761	41,3%	1.199	31,6%	1.508	22,5%
Immobilizzazioni Materiali	1.842	20,2%	1.122	29,6%	3.620	54,1%
Immobilizzazioni Finanziarie	111	1,2%	296	7,8%	296	4,4%
<b>Capitale Immobilizzato**</b>	<b>5.714</b>	<b>62,7%</b>	<b>2.616</b>	<b>69,0%</b>	<b>5.423</b>	<b>81,1%</b>
Rimanenze	4.011	44,0%	2.729	71,9%	2.729	40,8%
Crediti commerciali	5.974	65,6%	3.236	85,3%	3.236	48,4%
Debiti commerciali	(4.394)	-48,2%	(2.316)	-61,1%	(2.316)	-34,6%
<b>Capitale Circolante Commerciale</b>	<b>5.591</b>	<b>61,4%</b>	<b>3.649</b>	<b>96,2%</b>	<b>3.649</b>	<b>54,6%</b>
Altre attività correnti	160	1,8%	420	11,1%	420	6,3%
Altre passività correnti	(2.043)	-22,4%	(1.730)	-45,6%	(1.730)	-25,9%
Crediti e debiti tributari netti	583	6,4%	(102)	-2,7%	(102)	-1,5%
Ratei e risconti netti	(24)	-0,3%	(347)	-9,2%	(260)	-3,9%
<b>Capitale Circolante Netto***</b>	<b>4.268</b>	<b>46,9%</b>	<b>1.889</b>	<b>49,8%</b>	<b>1.976</b>	<b>29,6%</b>
Altri fondi	(426)	-4,7%	(334)	-8,8%	(334)	-5,0%
Fondo TFR	(449)	-4,9%	(378)	-10,0%	(378)	-5,7%
<b>Capitale Investito Netto (Impieghi)****</b>	<b>9.107</b>	<b>100,0%</b>	<b>3.794</b>	<b>100,0%</b>	<b>6.688</b>	<b>100,0%</b>
Debiti verso banche	1.550	17,0%	2.510	66,2%	3.839	57,4%
Debiti verso altri finanziatori	151	1,7%	192	5,1%	192	2,9%
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(7.476)	-82,1%	(1.665)	-43,9%	(1.665)	-24,9%
<b>Indebitamento finanziario Netto*****</b>	<b>(5.776)</b>	<b>-63,4%</b>	<b>1.037</b>	<b>27,3%</b>	<b>2.367</b>	<b>35,4%</b>
Capitale sociale	1.427	15,7%	15	0,4%	15	0,2%
Riserve	12.038	132,2%	740	19,5%	2.246	33,6%
Riserva di consolidamento	243	2,7%	243	6,4%	243	3,6%
Risultato d'esercizio	1.175	12,9%	1.759	46,4%	1.817	27,2%
<b>Patrimonio Netto (Mezzi propri)</b>	<b>14.883</b>	<b>163,4%</b>	<b>2.757</b>	<b>72,7%</b>	<b>4.321</b>	<b>64,6%</b>
<b>Totale Fonti</b>	<b>9.107</b>	<b>100,0%</b>	<b>3.794</b>	<b>100,0%</b>	<b>6.688</b>	<b>100,0%</b>

(\*) Incidenza percentuale sulla voce "Totale Fonti".

(\*\*) Il "Capitale Immobilizzato" è calcolato come la sommatoria delle immobilizzazioni materiali, immateriali, dell'avviamento e delle altre attività non correnti.

(\*\*\*) Il "Capitale Circolante Netto" è calcolato come la sommatoria delle rimanenze, dei crediti commerciali, dei debiti commerciali, delle altre attività correnti, delle altre passività correnti, dei crediti e debiti tributari e dei ratei e risconti netti. Il "Capitale Circolante Netto" non è identificato come misura contabile dai principi contabili di riferimento. Il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e, pertanto, il saldo ottenuto dal Gruppo potrebbe non essere comparabile con quello determinato da queste ultime.

(\*\*\*\*) Il "Capitale Investito Netto" è calcolato come la sommatoria di "Capitale Immobilizzato", "Capitale Circolante Netto" e "Passività non correnti" (che includono Fondi rischi e oneri, al cui interno è presente anche la fiscalità differita e anticipata, e Fondo TFR). Il "Capitale investito netto" non è identificato come misura contabile dai principi contabili di riferimento. Il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e, pertanto, il saldo ottenuto dal Gruppo potrebbe non essere comparabile con quello determinato da queste ultime.

(\*\*\*\*\*) Si precisa che l'"Indebitamento Finanziario Netto" è calcolato come somma (i) delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti, (ii) dei Crediti Finanziari e (iii) delle passività finanziarie non correnti, ed è stato determinato in conformità a quanto stabilito negli "Orientamenti in materia di obblighi di informativa ai sensi del regolamento sul prospetto" (ESMA32-382-1138), pubblicati dall'ESMA (European Securities and Markets Authority o Autorità europea degli strumenti finanziari e dei mercati).

Si segnala inoltre che, ai fini di una migliore comprensione e comparazione dei risultati con lo scorso esercizio, si riportano anche i dati pro-formati 2022 predisposti con l'obiettivo di rappresentare retroattivamente gli effetti contabili dell'operazione di scissione del ramo immobiliare.

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA**

<b>(Dati in Euro/000)</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Debiti verso banche a breve	973	1.212
Debiti verso banche a medio-lungo	577	2.628
Debiti verso Altri finanziatori a breve	55	192
Debiti verso Altri finanziatori a medio-lungo	96	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(7.476)	(1.665)
<b>Indebitamento Finanziario netto</b>	<b>(5.776)</b>	<b>2.367</b>

## CONTO ECONOMICO ECOMEMBRANE SPA RICLASSIFICATO

Conto Economico (Dati in Euro/000)	31.12.2023	%	31.12.2022	%	31.12.2022	%	Var. %
		(*)	Pro-forma	(*)		(*)	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.829	100,0%	11.775	100,0%	11.775	100,0%	9,0%
Variazione delle rim. di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(241)	-1,9%	(441)	-3,7%	(441)	-3,7%	45,4%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	410	3,2%	457	3,9%	457	3,9%	-10,3%
Altri ricavi e proventi	134	1,0%	67	0,6%	67	0,6%	100,0%
<b>Valore della produzione</b>	<b style="text-align: right;">13.132</b>	<b style="text-align: right;">102,4%</b>	<b style="text-align: right;">11.858</b>	<b style="text-align: right;">100,7%</b>	<b style="text-align: right;">11.858</b>	<b style="text-align: right;">100,7%</b>	<b style="text-align: right;">10,7%</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(5.630)	-43,9%	(5.222)	-44,3%	(5.222)	-44,3%	-7,8%
Costi per servizi	(2.779)	-21,7%	(2.146)	-18,2%	(2.146)	-18,2%	-29,5%
Costi godimento di beni terzi	(814)	-6,3%	(502)	-4,3%	(370)	-3,1%	-62,2%
Variazione delle rim. di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	735	5,7%	904	7,7%	904	7,7%	-18,7%
Costi per il personale	(3.314)	-25,8%	(2.804)	-23,8%	(2.804)	-23,8%	-18,2%
Oneri diversi di gestione	(134)	-1,0%	(153)	-1,3%	(165)	-1,4%	12,4%
<b>EBITDA **</b>	<b style="text-align: right;">1.197</b>	<b style="text-align: right;">9,3%</b>	<b style="text-align: right;">1.935</b>	<b style="text-align: right;">16,4%</b>	<b style="text-align: right;">2.056</b>	<b style="text-align: right;">17,5%</b>	<b style="text-align: right;">-38,1%</b>
Ammortamento imm. immateriali	(650)	-5,1%	(258)	-2,2%	(258)	-2,2%	<-100,0%
Ammortamento imm. materiali	(270)	-2,1%	(200)	-1,7%	(229)	-1,9%	-35,0%
Accantonamento per rischi	(6)	-0,0%	(72)	-0,6%	(72)	-0,6%	91,7%
Svalutazione dei crediti	(5)	-0,0%	(74)	-0,6%	(74)	-0,6%	93,2%
<b>EBIT ***</b>	<b style="text-align: right;">266</b>	<b style="text-align: right;">2,1%</b>	<b style="text-align: right;">1.331</b>	<b style="text-align: right;">11,3%</b>	<b style="text-align: right;">1.423</b>	<b style="text-align: right;">12,1%</b>	<b style="text-align: right;">-80,0%</b>
Risultato finanziario	1.018	7,9%	268	2,3%	235	2,0%	>100,0%
<b>EBT</b>	<b style="text-align: right;">1.284</b>	<b style="text-align: right;">10,0%</b>	<b style="text-align: right;">1.599</b>	<b style="text-align: right;">13,6%</b>	<b style="text-align: right;">1.658</b>	<b style="text-align: right;">14,1%</b>	<b style="text-align: right;">-19,7%</b>
Imposte	(108)	-0,8%	(409)	-3,5%	(409)	-3,5%	73,6%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b style="text-align: right;">1.175</b>	<b style="text-align: right;">9,2%</b>	<b style="text-align: right;">1.190</b>	<b style="text-align: right;">10,1%</b>	<b style="text-align: right;">1.249</b>	<b style="text-align: right;">10,6%</b>	<b style="text-align: right;">-1,3%</b>

(\*) Incidenza percentuale sui ricavi delle vendite e delle prestazioni

(\*\*) EBITDA indica il risultato della gestione operativa prima delle imposte sul reddito, dei proventi e oneri finanziari, de gli ammortamenti delle immobilizzazioni, della svalutazione dei crediti e degli accantonamenti a fondi rischi e oneri. L'EBITDA non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili nazionali e pertanto non deve essere considerato come una misura alternativa per la valutazione dell'andamento dei risultati operativi della Società. Poiché la composizione dell'EBITDA non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e quindi non risultare con essi comparabili.

(\*\*\*) EBIT indica il risultato prima delle imposte sul reddito e dei proventi e oneri finanziari. L'EBIT pertanto rappresenta il risultato della gestione operativa prima della remunerazione del capitale sia di terzi sia proprio. L'EBIT non è identificato come misura contabile nell'ambito dei principi contabili nazionali e pertanto non deve essere considerato come una misura alternativa per la valutazione dell'andamento dei risultati operativi della Società. Poiché la composizione dell'EBIT non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e quindi non risultare con essi comparabili.

Si segnala inoltre che, ai fini di una migliore comprensione e comparazione dei risultati con lo scorso esercizio, si riportano anche i dati pro-formati 2022 predisposti con l'obiettivo di rappresentare retroattivamente gli effetti contabili dell'operazione di scissione del ramo immobiliare.

## STATO PATRIMONIALE ECOMEMBRANE SPA RICLASSIFICATO

Stato Patrimoniale (Dati in Euro/000)	31.12.2023	%	31.12.2022	%	31.12.2022	%	Var. %
		(*)	Pro-forma	(*)		(*)	
Immobilizzazioni Immateriali	2.914	33,4%	1.199	32,5%	1.508	22,9%	>100,0%
Immobilizzazioni Materiali	1.491	17,1%	925	25,1%	3.424	52,0%	61,2%
Immobilizzazioni Finanziarie	2.270	26,0%	326	8,8%	326	4,9%	>100,0%
<b>Capitale Immobilizzato**</b>	<b>6.675</b>	<b>76,6%</b>	<b>2.450</b>	<b>66,4%</b>	<b>5.257</b>	<b>79,8%</b>	<b>&gt;100,0%</b>
Rimanenze	2.753	31,6%	2.259	61,2%	2.259	34,3%	21,9%
Crediti commerciali	4.978	57,1%	2.890	78,3%	2.890	43,9%	72,2%
Debiti Commerciali	(4.088)	-46,9%	(2.265)	-61,4%	(2.265)	-34,4%	-80,5%
<b>Capitale Circolante Commerciale</b>	<b>3.643</b>	<b>41,8%</b>	<b>2.884</b>	<b>78,1%</b>	<b>2.884</b>	<b>43,8%</b>	<b>26,3%</b>
Altre attività correnti	106	1,2%	337	9,1%	337	5,1%	-68,5%
Altre passività correnti	(2.007)	-23,0%	(1.709)	-46,3%	(1.709)	-26,0%	-17,4%
Crediti e debiti tributari netti	853	9,8%	246	6,7%	246	3,7%	>100,0%
Ratei e risconti netti	1	0,0%	10	0,3%	97	1,5%	-90,0%
<b>Capitale Circolante Netto***</b>	<b>2.595</b>	<b>29,8%</b>	<b>1.768</b>	<b>47,9%</b>	<b>1.855</b>	<b>28,2%</b>	<b>46,8%</b>
Fondo rischi e oneri	(102)	-1,2%	(149)	-4,0%	(149)	-2,3%	31,5%
Fondo TFR	(449)	-5,1%	(378)	-10,2%	(378)	-5,7%	-18,8%
<b>Capitale Investito Netto (Impieghi)****</b>	<b>8.719</b>	<b>100,0%</b>	<b>3.690</b>	<b>100,0%</b>	<b>6.585</b>	<b>100,0%</b>	<b>&gt;100,0%</b>
Debiti verso banche	1.550	17,8%	2.510	68,0%	3.839	58,3%	-38,2%
Debiti verso altri finanziatori	-	-	192	5,2%	192	2,9%	-100,0%
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(6.831)	-78,3%	(836)	-22,7%	(836)	-12,7%	<-100,0%
<b>Indebitamento finanziario Netto*****</b>	<b>(5.281)</b>	<b>-60,6%</b>	<b>1.866</b>	<b>50,6%</b>	<b>3.196</b>	<b>48,5%</b>	<b>&lt;-100,0%</b>
Capitale sociale	1.427	16,4%	15	0,4%	15	0,2%	>100,0%
Riserve e utili a nuovo	11.398	130,7%	620	16,8%	2.125	32,3%	>100,0%
Risultato d'esercizio	1.175	13,5%	1.190	32,2%	1.249	19,0%	-1,3%
<b>Patrimonio Netto (Mezzi propri)</b>	<b>14.000</b>	<b>160,6%</b>	<b>1.825</b>	<b>49,4%</b>	<b>3.389</b>	<b>51,5%</b>	<b>&gt;100,0%</b>
<b>Totale Fonti</b>	<b>8.719</b>	<b>100,0%</b>	<b>3.690</b>	<b>100,0%</b>	<b>6.585</b>	<b>100,0%</b>	<b>&gt;100,0%</b>

(\*) Incidenza percentuale sulla voce "Totale Fonti".

(\*\*) Il "Capitale Immobilizzato" è calcolato come la sommatoria delle immobilizzazioni materiali, immateriali, dell'avviamento e delle altre attività non correnti.

(\*\*\*) Il "Capitale Circolante Netto" è calcolato come la sommatoria delle rimanenze, dei crediti commerciali, dei debiti commerciali, delle altre attività correnti, delle altre passività correnti, dei crediti e debiti tributari e dei ratei e risconti netti. Il "Capitale Circolante Netto" non è identificato come misura contabile dai principi contabili di riferimento. Il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e, pertanto, il saldo ottenuto dalla Società potrebbe non essere comparabile con quello determinato da queste ultime.

(\*\*\*\*) Il "Capitale Investito Netto" è calcolato come la sommatoria di "Capitale Immobilizzato", "Capitale Circolante Netto" e "Passività non correnti" (che includono Fondi rischi e oneri, al cui interno è presente anche la fiscalità differita e anticipata, e Fondo TFR). Il "Capitale investito netto" non è identificato come misura contabile dai principi contabili di riferimento. Il criterio di determinazione applicato dalla Società potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre società e, pertanto, il saldo ottenuto dalla Società potrebbe non essere comparabile con quello determinato da queste ultime.

(\*\*\*\*\*) Si precisa che l'"Indebitamento Finanziario Netto" è calcolato come somma (i) delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti, (ii) dei Crediti Finanziari e (iii) delle passività finanziarie non correnti, ed è stato determinato in conformità a quanto stabilito negli "Orientamenti in materia di obblighi di informativa ai sensi del regolamento sul prospetto" (ESMA32-382-1138), pubblicati dall'ESMA (European Securities and Markets Authority o Autorità europea degli strumenti finanziari e dei mercati).

Si segnala inoltre che, ai fini di una migliore comprensione e comparazione dei risultati con lo scorso esercizio, si riportano anche i dati pro-formati 2022 predisposti con l'obiettivo di rappresentare retroattivamente gli effetti contabili dell'operazione di scissione del ramo immobiliare.

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA ECOMEMBRANE SPA**

<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>(Dati in Euro/000)</b>		
A. Disponibilità liquide	6.831	836
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	-	-
<b>D. Liquidità (A) + (B) + (C)</b>	<b>6.831</b>	<b>836</b>
E. Debito finanziario corrente		499
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	577	905
<b>G. Indebitamento finanziario corrente (E) + (F)</b>	<b>577</b>	<b>1.403</b>
<b>H. Indebitamento finanziario corrente netto (G) - (D)</b>	<b>-6.254</b>	<b>567</b>
I. Debito finanziario non corrente	973	2.628
J. Strumenti di debito	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente (I) + (J) + (K)</b>	<b>973</b>	<b>2.628</b>
<b>M. Totale indebitamento finanziario (H) + (L)</b>	<b>-5.281</b>	<b>3.196</b>